FAZ SABER que a câmara aprovou e ele sanciona a seguinte: 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal de Manfrinópolis, 

Estado do Paraná, a abrir um Crédito Adicional Suplementar e Especial, no orçamento 
geral do exercício financeiro de 2025, no valor de R$ 1.077.000,00 (Um Milhão e setenta 
e sete mil reais), destinados as especificações a seguir: 

SUPLEMENTAÇÃO 
02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

02001 EXECUTIVO MUNICIPAL 

04.122.0002.2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 

20 SAN 3190110000 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil

[...]

Através do presente, encaminhamos para análise e deliberação 

desta Egrégia Casa de Leis, o projeto de lei cujo conteúdo sobre Autorizar o Poder 

Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional Especial, no orçamento geral do corrente 

exercício, no valor de R$ 1.077.000,00 (Um Milhão e setenta e sete mil reais) 

Para cobertura do presente Crédito serão utilizados os recursos oriundos da 

anulação parcial e ou total de dotações e do excesso de arrecadação, conforme pode ser 

constatado no artigo 2º da presente lei.  

Há necessidade de tramitação de extrema URGÊNCIA da